
Folketingets Kommunaludvalg har den 8. november 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 9 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed 
besvares endeligt, jf. foreløbig besvarelse af 5. december 2011. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 9: 
’’Ministeren bedes oversende udvalget KL-formand Jan Trøjborgs brev af 11. 
oktober 2011 til økonomi- og indenrigsministeren samt kommentere KL’s 
synspunkter i brevet samt de indeholdte KL-ønsker.”

Svar:
Under henvisning til den foreløbige besvarelse af 5. december 2011 blev der 
den 8. december 2011 afholdt møde med KL’s formandskab, hvor der bl.a. 
blev drøftet en række af KL’s synspunkter og ønsker.

På baggrund af det afholdte møde og KL-formand Jan Trøjborgs brev kan der 
gøres følgende bemærkninger til KL’s synspunkter og ønsker:

Regeringen er enig med KL i behovet for regelforenkling og behovet for et 
øget politisk råderum i kommunerne. En af vejene hertil er etablering af part-
nerskaber mellem regeringen og kommunerne, frem for ny regulering. Et ek-
sempel herpå er det nyligt indgåede partnerskab mellem KL og Social- og 
Integrationsministeriet i forhold til indsatsen på socialområdet. Frikommunefor-
søget kan ligeledes medvirke til bedre og mere fornuftig regulering med fokus 
på resultater frem for proces. Parallelt hermed skal regeringen og KL arbejde 
sammen om at udvikle bedre resultatindikatorer. 

I forlængelse af ovenstående vil regeringen arbejde for at skabe bedre rammer 
for offentlig-privat samarbejde. I den forbindelse ved at se på eventuelle uhen-
sigtsmæssigheder ved udbudsreglerne og bl.a. vil regeringen under det kom-
mende EU-formandskab arbejde for en modernisering af EU’s udbudsdirekti-
ver.

KL har fremsendt udspillet Gang i anlæg og forenkling af lånereglerne og det 
vil indgå i regeringens arbejde med låne- og deponeringsreglerne.

KL og kommunerne har med budgetresultatet for 2012 udvist stor ansvarlig-
hed, og fra regeringens side kvitteres der herfor. Ansvarlighed og troværdig-
hed omkring dansk økonomi er også nødvendig de kommende år, og derfor 
agter regeringen at foreslå en budgetlov, der fastlægger den overordnede 
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økonomiske styring for stat, kommuner og regioner. Aftalesystemet vil fortsat 
være centralt for samarbejdet mellem regeringen og KL. 

Regeringen vil tage op til overvejelse, om der er behov for justeringer, når 
Finansieringsudvalget afslutter dets arbejde angående udligningssystemet 
primo 2012. Et lovforslag om eventuelle justeringer af lov om kommunal udlig-
ning og generelle tilskud til kommuner vil i givet fald kunne fremsættes i april 
2012. 

Det kan oplyses, at regeringen for tiden overvejer, hvordan en udmøntning af 
regeringsgrundlagets punkt om styreformen i de største kommuner mest hen-
sigtsmæssigt kan ske. En ny styreform skal således sikre en effektiv admini-
stration og klarere ansvarsforhold. Som anført i regeringens lovprogram frem-
sættes lovforslag herom i anden halvdel af marts 2012.

Tilsvarende arbejdes der på at definere rammer og indhold for den kommende 
evaluering af kommunalreformen, og her forventes et konstruktivt samarbejde 
med KL og Danske Regioner.

Afslutningsvis skal det bemærkes, at der med den nuværende økonomiske 
situation er behov for tilbageholdenhed, også hvad angår kommunalpolitikeres 
vederlag.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager


